
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 55 del 30/01/2017

Registro del Settore

N.  7 del  27/01/2017

Oggetto: Manutenzione  attrezzature  presenti  nelle  cucine  dei  servizi 
scolastici  gestiti  in  economia.  Determinazione  della  spesa  ed 
assunzione dell'impegno per l'anno 2017



Manutenzione attrezzature presenti nelle cucine dei servizi scolastici gestiti in economia. 
Determinazione della spesa ed assunzione dell’impegno per l’anno 2017

IL DIRIGENTE DI  SETTORE

 Preso atto  che l'Amministrazione,  nell'ambito  delle  proprie  competenze,  deve garantire  la 
manutenzione delle attrezzature da cucina in uso presso i servizi scolastici dell’Unione delle 
Terre d’Argine, per le cucine gestite in economia

Considerato  che per effettuare tali  prestazioni  occorre rivolgersi  a  ditte concessionarie che 
garantiscono l’intervento per le attrezzature alberghiere presenti presso le cucine prodotte dalle 
ditte  Angelo  Po  e/o  Zanussi,  oppure  tramite  interventi  diretti  ed  urgenti  per  le  lavatrici  e 
asciugatrici secondo le marche delle stesse e/o per i frigoriferi in uso;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più  nell’obbligo  di  approvvigionamento  telematico  i  micro  affidamenti  di  beni  e 
servizi sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomina  entro  la  soglia  dei  40.000,00  euro  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  fermo 
restando l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche telematici  messi  a  disposizione delle 
centrali di committenza;

 la  Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari tra cui il Decreto Legge n.187/2010 e la Legge n.217/2010;

 il  Decreto  Legislativo  n.33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
provvedimenti  amministrativi”  “Obblighi di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come  anche  ribadito  dall’articolo  29  del  D.Lgs  n.50  del 
18.04.2016;

 la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  in particolare l’art.1,  comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).

Preso atto dell’inesistenza:
- di  Convenzioni  attive su Consip e su Intercent-ER (L.296/2006 art.  1-  c.450),  alla  data 

odierna, per i servizi oggetto del presente atto;
- della categoria merceologica sul mercato elettronico di Intercent-ER e del meta prodotto sul 

MEPA del servizio che si intende acquisire (servizio di manutenzione elettrodomestici);

Ritenuto indispensabile assegnare le prestazioni di manutenzione necessaria individuando un 
elenco  di  ditte  specializzate  da  chiamare  al  bisogno  in  base  alle  esigenze  (con  riserva  di 



aggiornare la lista al momento del bisogno), operando nel limite massimo degli impegni assunti:

- Ditta Montanari Franco srl con sede a Soliera per le attrezzature Angelo Po, presenti nelle 
cucine del territorio di Carpi e Soliera, per un importo annuo presunto di € 3.700,00 iva 
compresa (€ 3.032,79 + iva 22%);

- Ditta Nuova Satim di Grisendi S. & C. snc di Reggio Emilia per le attrezzature Zanussi  per 
un importo annuo presunto di € 500,00 iva compresa (€ 409,84 + iva 22%);

- Ditta Teletecnica di Baraldi Franco di Concordia Sulla Secchia per le lavatrici per un importo 
annuo presunto di € 1.000,00 iva compresa arrotondamenti inclusi (€ 819,67 + iva 22%);

- Ditta Bertesi Giuliano di Carpi per i frigoriferi per un importo annuo presunto di € 500,00 iva 
compresa (€ 409,84 + iva 22%);

- Ditta Gardosi Ornello & C. snc per riparazioni urgenti su attrezzature diverse per un importo 
annuo di € 1.300,00 iva compresa (€ 1.065,57 + iva 22%);

Per un totale annuo di € 7.000,00 iva compresa, arrotondamenti inclusi; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 
2017  stabilito  all'art.  5  comma  11  del  D.L.  244  del  30/12/2016,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 7.000,00 non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 
163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio trattandosi di 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  che  approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente 

per oggetto "Approvazione del bilancio di  previsione 2016-2018 e del Piano poliennale 
degli investimenti";

- la Delibera di  Giunta n.27 del 02.03.2016 avente per oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

Tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A 

di provvedere alla manutenzione delle attrezzature presenti nelle cucine dei servizi scolastici 
gestiti in economia (Scuole e Nidi d’Infanzia), per l’anno 2017, come specificato in premessa;

 di  assegnare  le  prestazioni  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto,  ogni  qualvolta  se  ne 
verifichi l’esigenza, alle ditte di seguito elencate, per gli importi presunti a fianco indicati, con 



riserva  di  aggiornare  la  lista  dei  contraenti  al  momento  del  bisogno,  operando  nel  limite 
massimo degli impegni assunti:

- Ditta Montanari Franco srl con sede a Soliera per le attrezzature Angelo Po, presenti nelle 
cucine del territorio di Carpi e Soliera, per un importo annuo presunto di € 3.700,00 iva 
compresa (€ 3.032,79 + iva 22%);

- Ditta Nuova Satim di Grisendi S. & C. snc di Reggio Emilia per le attrezzature Zanussi  per 
un importo annuo presunto di € 500,00 iva compresa (€ 409,84 + iva 22%);

- Ditta Teletecnica di Baraldi Franco di Concordia Sulla Secchia per le lavatrici per un importo 
annuo presunto di € 1.000,00 iva compresa arrotondamenti inclusi (€ 819,67 + iva 22%);

- Ditta Bertesi Giuliano di Carpi per i frigoriferi per un importo annuo presunto di € 500,00 iva 
compresa (€ 409,84 + iva 22%);

- Ditta Gardosi Ornello & C. snc per riparazioni urgenti su attrezzature diverse per un importo 
annuo di € 1.300,00 iva compresa (€ 1.065,57 + iva 22%)  

di impegnare la spesa di € 7.000,00 iva compresa, arrotondamenti inclusi, come segue: 
 

Voce Descrizione Importo  2017
1580-00- 77 Manutenzione mobili ed attrezzature in 

dotazione ai servizi scolastici dell’Unione - 
territorio di Soliera

€ 1.200,00

1580-00-77 Manutenzione mobili ed attrezzature in 
dotazione ai servizi scolastici dell’Unione - 
territorio di Carpi

€ 5.500,00

1580-00-77 Manutenzione mobili ed attrezzature in 
dotazione ai servizi scolastici dell’Unione - 
territorio di Novi di Modena 

€ 300,00

TOTALE €7.000,00

di ottemperare nella gestione dei contratti derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare da:
 art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC);
 art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione 

Trasparente, Sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che:
 le assegnazioni  di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa di Legge ex art. 

3 legge 13-8-2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187;
 il  Responsabile  di  procedimento  garantisce che i  CIG siano inseriti  al  momento  della 

liquidazione del documento di spesa;
 la  formalizzazione  dei  contratti  di  fornitura  di  cui  all'oggetto  avverrà  con  le  Ditte 

assegnatarie in forma commerciale attraverso l'emissione di buono d'ordine;
 per le assegnazione mediante affidamento diretto  di cui al presente atto, il pagamento 

avverrà a 30 gg  dalla regolarità contabile della fattura ( D.Lgs. n. 192/2012);  
 il  Responsabile  di  Procedimento  è la  Posizione organizzativa  del  Servizio  Economato 

Gibertoni Gloria





SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Manutenzione attrezzature presenti nelle cucine dei servizi scolastici gestiti in economia. Determinazione della 
spesa ed assunzione dell'impegno per l'anno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1200 01580.00.77

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 559

Descrizione Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione ai Servizi 
Scolastici dell'Unione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERV. AMM.VI E CONTR. 
ISTRUZIONE - SOLIERA

Natura di spesa

Note [CIG] Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione presso varie cucine delle scuole e nidi d'infanzia 
di  Soliera (MO). Anno 2017. Varie assegnazioni. (Elenco ditte)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 5500 01580.00.77

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 560

Descrizione Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione ai Servizi 
Scolastici dell'Unione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo SERV. AMM.VI E CONTR. 
ISTRUZIONE - CARPI

Natura di spesa

Note [CIG] Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione presso varie cucine delle scuole e nidi d'infanzia 
di Carpi (MO). Anno 2017. Varie assegnazioni. (Elenco ditte)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 300 01580.00.77

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 561

Descrizione Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione ai Servizi 
Scolastici dell'Unione

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo SERV. AMM.VI E CONTR. 
ISTRUZIONE - NOVI

Natura di spesa

Note [CIG] Manutenzione mobili ed attrezzature in dotazione presso varie cucine delle scuole e nidi d'infanzia 
di Novi (MO). Anno 2017. Varie assegnazioni. (Elenco ditte)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  55  DEL 30/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 30/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Manutenzione 
attrezzature presenti nelle cucine dei servizi scolastici gestiti in economia. Determinazione della 
spesa ed assunzione dell'impegno per l'anno 2017 ”,  n° 7 del registro di Settore in data  27/01/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 02/02/2017 al giorno 17/02/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


